-0
8

1
7

-0
9

1
7

-1
0

1
7

-1
1

1
7

-1
2

1
8

-0
1

1
8

-0
2

1
8

-0
3

1
8

-0
4

1
8

-0
5

上证50 保险II指数（右轴）

-10

-5

0

5

10

15

20

1
7

-0
1

1
7

-0
2

1
7

-0
3

1
7

-0
4

1
7

-0
5

1
7

-0
6

1
7

-0
7

1
7

-0
8

1
7

-0
9

1
7

-1
0

1
7

-1
1

1
7

-1
2

1
8

-0
1

1
8

-0
2

1
8

-0
3

1
8

-0
4

上证50 保险II指数

资料来源：Wind, 长江证券研究所  资料来源：Wind, 长江证券研究所

股基投资是险企获取投资收益的重要来源，与权益市场变化相关度较高，同时是利润增

速的重要影响变量。从股基占比来看，各家公司的权益投资占比基本在 10%左右，但股

基价格变化的敏感度对于利润影响较大，10%左右的股基价值变化影响在 2017 年能够

占到利润的比例为 36%-167%。从过往的利润增长表现可以看出，利润增速高点与权益

市场上涨表现有较大的相关性。

图 3：上市险企股基占比（单位：%）  图 4：上市险企净利润增速及沪深 300 涨跌幅（单位：%）

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

2
0

1
1

2
0

1
2

H

2
0

1
2

2
0

1
3

H

2
0

1
3

2
0

1
4

H

2
0

1
4

2
0

1
5

H

2
0

1
5

2
0

1
6

H

2
0

1
6

2
0

1
7

H

2
0

1
7

中国人寿 中国平安 中国太保 新华保险

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

2
0

1
1

2
0

1
2

H

2
0

1
2

2
0

1
3

H

2
0

1
3

2
0

1
4

H

2
0

1
4

2
0

1
5

H

2
0

1
5

2
0

1
6

H

2
0

1
6

2
0

1
7

H

2
0

1
7

上市险企合计利润 沪深300（右轴）

资料来源：Wind, 公司公告，长江证券研究所  资料来源：Wind, 公司公告，长江证券研究所；包括国寿、平安、太保和新华

表 1：上市险企股基配置敏感性分析

股基占比（%） 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017H 2017

中国人寿 12.1% 9.0% 7.5% 8.5% 12.3% 10.6% 13.0% 10.6%

中国平安 11.5% 9.4% 9.8% 11.1% 11.1% 9.1% 12.1% 13.0%

中国太保 9.1% 8.9% 9.7% 8.2% 9.3% 7.4% 8.3% 8.9%

新华保险 7.8% 6.7% 5.9% 9.0% 13.5% 11.2% 11.3% 13.1%

请阅读最后评级说明和重要声明 6 / 26

行业研究┃深度报告

10%股基变动（百万元） 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017H 2017

中国人寿 18,060 16,130 13,872 17,856 28,101 26,015 33,851 27,470

中国平安 9,987 10,147 12,003 16,389 19,260 17,899 26,920 31,767

中国太保 4,741 5,557 6,473 6,245 7,960 6,937 8,582 9,599

新华保险 2,905 3,209 3,219 5,645 8,577 7,643 7,754 8,993

变动占利润比例（%） 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017H 2017

中国人寿 98.5% 145.8% 56.0% 55.4% 81.0% 136.0% 276.5% 85.2%

中国平安 51.3% 50.6% 42.6% 41.7% 35.5% 28.7% 62.0% 35.7%

中国太保 57.0% 109.5% 69.9% 56.5% 44.9% 57.5% 131.8% 65.5%

新华保险 103.8% 109.4% 72.8% 88.1% 99.7% 154.7% 239.5% 167.1%

变动占净资产（%） 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017H 2017

中国人寿 9.4% 7.3% 6.3% 6.3% 8.7% 8.6% 11.0% 8.6%

中国平安 7.6% 6.4% 6.6% 5.7% 5.8% 4.7% 6.3% 6.7%

中国太保 6.2% 5.8% 6.5% 5.3% 6.0% 5.3% 6.5% 7.0%

新华保险 9.3% 8.9% 8.2% 11.7% 14.8% 12.9% 12.6% 14.1%

变动占内含价值（%） 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017H 2017

中国人寿 6.2% 4.8% 4.1% 3.9% 5.0% 4.0% 4.9% 3.7%

中国平安 4.2% 3.5% 3.6% 3.6% 3.5% 2.8% 3.6% 3.8%

中国太保 4.2% 4.1% 4.5% 3.6% 3.9% 2.8% 3.2% 3.4%

新华保险 5.9% 5.6% 5.0% 6.6% 8.3% 5.9% 5.5% 5.9%

资料来源：Wind，公司公告，长江证券研究所

利率和保费是β之上的α因素

β属性决定保险板块走势的中枢和趋势，而利率和保费是趋势中重要的变化因素。保费

是最直观的负债业务景气指标，而利率是重要的投资业务反映指标，因此保费和利率对

于板块走势有重要影响。以平安月度新单保费为例来看，2017 年增速明显较优，且与

板块涨跌有一定滞后相关；从利率来看，2017 年度保险板块涨幅明显超过指数的时期

均伴随利率快速上行。从 2018 年来看，保费增速较弱、利率环境影响趋缓且略有下滑，

使得板块走势与上证 50 指数一致性增加，且相对走弱。

图 5：以平安新单为例，新单增速影响板块月度涨跌（单位：%）  图 6：利率助推减弱，2018 年板块与指数一致性增强（单位：%）

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

-10

-5

0

5

10

15

20

1
7

-0
1

1
7

-0
2

1
7

-0
3

1
7

-0
4

1
7

-0
5

1
7

-0
6

1
7

-0
7

1
7

-0
8

1
7

-0
9

1
7

-1
0

1
7

-1
1

1
7

-1
2

1
8

-0
1

1
8

-0
2

1
8

-0
3

1
8

-0